และศึกษางานสถาปัตยกรรมสกุลช่างเพชรบุรี ที่สำคัญ มีตัวอย่างดังต่อไปนี้

1. พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว ได้ตรัสถึงงานสกุลช่างเพชรบุรีไว้ในพระราชหัตถเลขา คราวเสด็จประพาสสมณธาตุราชบุรี ในปีระการ.ศ. 128 (พ.ศ. 2452) ว่า

“... ผ่านหน้าวัดกำแพงแดง มาหยุดที่วัดใหญ่สุวรรณาราม ซึ่งเป็นที่ฉันชอบใจฝีมือช่างในวัดนั้น บรรดาฝีมือที่ทำทุกอย่างปรากฏว่าเป็นช่างหลวง ได้ทำอย่างวิเศษ ตั้งแต่เสาเมืงตรงม้านมุงกำแพงเป็นต้น พระครูมหาวิหารภิกษุ ได้ปลูกโรงขึ้นมารับในระหว่างพระอุโบสถ แลการเปรียญ มีงานที่ได้ทำขึ้นใหม่

2. สมเด็จพระเจ้าฟ้ากรมพระยานริศรานุวัดติวงศ์ ทรงลงเป็นจดหมายเหตุ และความทรง
จำเอาไว้ในระหว่างทรงปฏิบัติหน้าที่ทางราชการในมณฑลเมืองราชบุรี เมื่อวันที่ 3-13 มีนาคม ร.ศ.
121 (พ.ศ. 2445) พระองค์ทรงใช้วินิจฉัยญาณของผู้ใฝ่พระทัยในงานช่างได้ศึกษาและวิเคราะห์รูป
แบบทางสถาปัตยกรรม สกulptช่างเพชรบุรี ดังเช่น เมื่อครั้งพระองค์เสด็จไปวัดเขาน้ำร้อนได้อธิฐได้ทรง
วินิจฉัยไว้ว่า หน้าบันนั้น “... เป็นฝีมือปลายกรุงเก่าถนัดกรุงเทพฯ...”